de LL. l. XI. ubi etiam additur: Παιδωνιαστης ἀνελέης, αρρώνηγεν γίλεια. Liberorum sufficiens minimum numerus, mas & femina.) Cæterum an ad foeminas quoque id præceptum extenderetur, inter ipsos non satis conveniebat. Maxime probabile est dixisse, foeminas ad certum temporis terminum non obligari; cum in earum facultate non sit, quando velint nubere: conditione tamen commoda se offerente, utique & ipsas teneri propagationi humanæ speciei operam dare. Occurrit denique apud eosdem hæc sententia: quicunque negligit præceptum de multiplicatione generis humani, habendum esse veluti homicidam. Et tamen apud Judæos Essenorum secta efflouuit, quæ omnem tæminarum usum ejuraverat, de qua vid. Plinius l. V. c. 17. & Solinus c. 38. Apud alias quoque gentes leges atque sententiae in eundem fere sensum occurunt. *Varro in lege Mænia apud Nonium in eunuchare: si quis patriam, majorem parentem extinguit, in eo culpa est; quod facit pro sua parte is, qui se eunuchat, aut aliqua liberos producit, id est, procreare differt.* Dicta Musonii, Hieroclis, & Antipatri videantur apud Stobæum serm. 65. Add. *Arrianus in Epicteto l. 3. cap. 7. circa medium. Pollux l. 3. cap. 20. οἰκομένη, τὰς διατάξας καὶ συναίρεσις, actiones celibatus & seri connubii.* A thenis & Lacedæmone memorat. *Plutarchus Lycурgo* talem hujus legem recitat; ut cœlibes nudarum certantium spectaculo arcerentur; utque circa brumam editio magistratum forum vestibus spoliati obirent, cantilenam in se compositam concinantes, merito ita se puniri, quod non parerent legibus: præterea honoris ac observantiae, quam præstabant senibus juvenes, expertes forent. Inde *Idem apophth.* *Laconicus* narrat, Dercyllidæ, præclaro alioquin imperatori, quandam juniorum sede non deceisisse; neque enim, inquit, tu genuisti, qui mihi olim cessurus sit. *Phocylides.* Μὴ μείνεις ἄστρος, μηδε πόνηντος ὁλης δος τε Φύσης αὐτοῖς, τέκε δὲ μπαλιν ὡς ἐλοχεύησις. Ne maneat cœlebs, ne forte obscurus percias: Da aliquid naturæ, & gigne vicissim, sicut genitus es. *Plato de LL. l. 4.* Uxorem ducere debet quisque cum annos habet triginta, cogitans, quod natura quadam humanum genus immortalitatem consequitur; cuius rei quisque natura summopere cupidus est. Nemo enim est, qui non desideret perpetuum apud posteros nomen habere. Genus itaque hominum immortale hoc modo in sempiternum perdurat, quod filiorum filios relinquendo unum & idem semper per generationem immortalitatem adipiscitur. *Nefas autem est immortalitate seipsum sponte privare.* Hac vero ex animo ille se privat, qui filios & uxorem negligit. Add. *Idem l. XI. de LL.* Cicero quoque de Finib. l. 3. ad hoc ut homo è natura vivat, consentaneum esse dicit, uxorem adjungere, & velle ex ea liberos procreare. De Benjanis refert Philipp. Baldæus de Idolat. Indor. Gentil. part. 2. c. 3. turpe apud ipsos haberi sterilem & improlem esse: Tales enim, dicunt, digni non sunt, qui mane primi hominem adipisciant. Sic Romæ Camillus, & Posthumius censores æra poenæ nomine eos, qui ad senectutem cœlibes pervenerant, in ærarium deferre jussérunt. *Valer. Max. l. 2. c. 2.* quod multæ genus vocabatur *uxorium*, vid. *Festus in uxorium*, & ibi Joseph Scaliger. Istius facti meminit etiam *Plutarchus Camillo.* Elegans est locus ex oratione Metelli apud Gellium l. 1. c. 6. *Si sine uxore, Quirites, possemus esse. omnes eam molestia careremus: sed quoniam ita natura tradidit, ut nec cum illis, satis commode, nec sine illis ullo modo vivi possit; saluti perpetua potius, quam brevi voluptati consulendum.* Huc quoque facit, quod Posidonius Mysos, sine mulieribus vitam ductitantes, Abios vocaverit; vitam calibem ac sine conjugibus dimisitam

diatam esse putans. *Strabo* l. VII. De lege Papia Poppaea vid. *Lipsius ad. 3. Ann. Taciti*; & *Iacob. Godofredus*. Quam legem Christiani Imperatores abrogarunt; uti probabile videtur sacerdotum suau vid. tit. C. de infirmandis pénis calibatus. & *Sozomenus* trist. *Eccles. 1. 1. c. 9.* Memorabilis quoque est oratio Augusti apud *Dionem Cassium* l. 56. *Aelianus V. H. I. VI. c. 6.* recitat legem Spartanorum, ut qui tres filios reip. suppeditaret, is ab excubiis liber esset; qui vero quinque, ab omnibus publicis officiis & sumtibus immunitatem haberet. Add. quoque prolixus locus *Hieroclis* apud *Stobaeum* serm. 73. Ex iisdem porro consequitur, nefas esse masculos saltem invitatos evirare, eoque commendanda lex Domitiani de non castrandis mari- bus. vid. *Suetonius Domit. c. 7.* *Statius IV. sylvarum*: *Qui fortē vetat interire sexum.* Add. *Martialis* l. 6. epig. 2. Post quod edictum solitam prius peti veniam à principe, vel præside provinciæ, si quis vel se vel alium vellet evirare, docet *Casaubonus* add. 1. *Suetonii ex Justini Martyris apolog. 2.* Add. *Deuteron. XXIII. 1. Ioseph. archaeol. IV. 8. & l. 27. §. 28. D. ad L. Aquil. Noveil. 142.* & ibi *Dion. Godofred. l. 4. §. 2. l. 5. D. ad L. Cornel. de scarii. Eusebius de prepar. Evangel. l. 6. c. 8. In Syria & Osroëne sunt etiam Galli, & in Phrygia matri demum multi abscedebantur. Deinde Rex Abgarus omnium quoque manus, qui id agebant, abscedi jussit, nec quisquam postea in Osroëne virilia sibi amputavit. *Quintilian. l. 5. c. 12.* Miki naturam intuēni nemo non vir spadone formosior erit: nec tam aversa unquam videbitur ab opere suo providentia, ut debilitas inter optimam inventa sit. Nec id ferro speciosum fieri putabo, quod si nasceretur monstrum erat. Libidinem juvet ipsum effeminati sexus mendacium; nunquam tamen hoc continget malis moribus regnum, ut si qua preiosa fecit, fecerit & bona Quomodo Hermotimus ultus fuerit Panionium, a quo exsectus fuerat, vid. ap. *Herodotum Vrania*. Quare tamen reges Orientis potissimum inter ministeria sua adsciscere spadones amaverint, docet *Xenophon Cyropaed. 1. VII.* Quibus accedit & hæc ratio, quod reges eo minore cum invidia in bona ipsorum succedere possint, cum liberis careant. *Heliodotus* quoque *AEthiop. l. VII.* Περσῶν βασιλεῖς αὐλαῖς ὁ Φραδουίον καὶ αὐτοὶ τὸ δύτηχων γένος, καὶ παιδῶν, καὶ οὐσιειας, τὸ πέπον τὸ εὐοιας μεταποντῶν, αὐλαὶ μόνοις τὸ πισθοῦν γένος αναρτῶνται. Persarum regis aulis oculi sunt & aures eunuchorum genus: qui cum neque liberos neque cognatos habeant, quibus eorum animi devincti esse possint, pendent ex eo solo, qui se illis cre- didit. *Claudianus in Eutropium* l. 1. Eunuchus nulla pietate moveatur, Nec generi natisve cavet. Sed quia eunuchi crudeliores credebantur, apud Judæos judicare non per- mittebantur teste *Grotio ad Deuter. 16. 18.* Sicuti & in India commune est dicte- rium; bruta animalia castrata ferociam exuere, sed homines exsectos plerumque longe deteriores, superbioresque & magis intolerabiles fieri. Obiter quoque notari potest illud apud *Eudem* l. IX. Ἐχει τὸ γηλότυπον τὸ ἐντεχνών γένος, ὃν γένος περιεγενταὶ, τρέται εἰς καλύμμα τοῖς ἄλλοις περιεβληταὶ. Habet quiddam zelotypum eunuchorum genus: quibus est enim ipsum privatum, ad hæc altis prohibenda objicitur. Illud quoque a quibusdam observatum, quod virorum numerus major, aut certe par sit fœminarum numero, inde occasionem esse petitam faciendi eunuchos in regionibus illis, ubi fœminas una plures ducere est concessum. Alii tamen jure belli eunuchos pri- mum introductos arbitrantur, dum vîctor, qui occidere victos poterat, radicem velut proprietorum affectuum & necessitudinem captis adimit, ut eo securius rerum fuarum custodiam illis credere posset.*

D d d d

§. 7.

§. 7. Merum autem jus naturale spectantibus adparet, cum socialis vitæ funda-
mentum sit matrimonium, homines quoque omnino ad id ineundum obligari, prout
tenentur ad omnia, quæ ad eum finem necessario faciunt; per modum tamen præ-
cepti affirmativi, indefiniti, & indeterminati, & quod non singulos necessario, &
quovis tempore obligat. Præcepta quippe affirmativa ad sui impletionem requirunt
occasione. Matrimonii autem contrahendi occasio non ex sola ætate, aut gene-
randi aptitudine intelligitur; sed ut copia quoque sit decentis conditionis, nec non
facultas alendi uxorem, & prolem nascituram; ac ut mas quoque sit idoneus ad ge-
rendum partes patrisfamilias. *Plinius l. 1. epist. 14.* *Quum publicos mores, atque etiam
leges civitatis intueor, quæ vel in primis censu hominum spectandos arbitrantur, ne de facul-
tatis quidem prætereundum arbitror. Et sane de posteris, & his pluribus, cogitanti, hic
quoque in conditionibus diligendis ponendum est calculus.* Add. oratio M. Hortali apud *Tacitum A. II.* Legibus Islandorum extreme pauperibus matrimonium inire interdi-
ctum. vid. *Arngrimus Ione de Islandia c. 8.* Aliquando etiam præsentium temporum,
& incumbentis functionis conditio de matrimonio cogitare non patitur. vid. *I. Co-
rinth. VII. 26.* Igitur non modo non est necessarium, sed stultum insuper, juve-
nes animum ad uxores applicare, qui sibi suisque nil nisi strenuam esuritionem pos-
sint polliceri, ac civitatem mendicabulis sint impleturi, aut qui ipsi supra pueros
parum sapient. Imo recte faciunt, qui matrimonium differunt, quo commodius
per cœlibatum animum excolant, ac ad præstanta egregia societatis humanæ mi-
nisteria sese præparent; id quod uxoratis per mores civitatis, aut genium foemina-
rum non italicebat. Præterea quia matrimonio est opus, tum ut per sobolem huma-
na species conservetur, tum ne vaga libidio decus societatis humanæ polluat; ad-
paret, siquidem neuter horum finium detrimenti quid passurus sit, non reprehendendum illorum cœlibatum, qui probabiliter prævident, sese in cœlibe vita, ad
quam per continentiam exigendam habiles sese deprehendunt, plus pro humano
genere, aut civitati suæ utilitatis posse præstare quam uxoratos. Adeoque si quis
sublimiori agatur genio, ut stimulos illos vel non sentiat, vel facile retundat, *eg-
en's tē μη ἐγένετο, qui hoc ipsum amat, nihil amare,* uti est apud *Philofraum in vita Apol-
lonii Tlyanae l. VIII. c. 3.* qui que alio modo, quam per munus proletarii, bene me-
rendo utilem sese civem universi præbere queat, hautquidquam putandus est per na-
turam obligari, ut omnino præclaris suis conatibus per muliebres ille cebras velut
remoram injiciat. Add. *Arrianus in Epicteto l. 3. c. 22. p. m. 311. 312. edit. Wolffii &*
Cornelius Nepos Epaminondac. X. Praesertim cum pauci admodum sint, in quos ista
animi corporisque temperies cadit, ut desiderium posterorum, ac in sexum foemi-
neum proclivitatem digerere, castitatemque impollutam servare queant. Multo
minus autem reprehensio metuenda est illis, qui cum ex priori matrimonio liberos
habeant, hisce prægravem novercam aut vitricum superinducere nolunt; ubi & in
liberorum fraudem id tendit, & ipsis, matrimonii finem expendentibus, conjugi
'deinceps carere in proclivi est. Etsi nimis dura videatur lex Charondæ apud *Diodo-
rum Siculum l. XII. c. 12.* qui è consilio civitatis removebat, si quis novercam liberis
superinduxisset. *Nunquam enim fore existimat, ut is bonum patriæ consilium daret,*
qui liberis ex se natis perperam consuluisset. Nam quibus prima nuptia bene successerunt, iis
hic

hac felicitate perfunctis adquiescendum : qui vero infelix matrimonium experti , idem erratum denuo coramitterent , insipientibus merito accensendos esse. Enimvero non semper male per secundas nuptias liberis prius genitis consulitur. Et qui felix matrimonium expertus est , paris felicitatis est cupidus ; qui infelix , post procellam placidos ventos sperat. Extat Incerti poetæ epigramma Anthol. I. 1. Εἰ τις ἀπαλός γίνεται , πάλιος δὲ πέρα λέπει διώκει , Ναυηγός τολμαῖς βυθὸν δέχεται. Altera post unam conjux cui duciuit , audet Naufragus infidum rursus adire salutem. Cui ex adverso opposuit non minus argutum epigramma Henricus Stephanus : Οὗτος ἀπαλός γίνεται , πάλιος πέρα λέπει διώκει. Οὐχ οὐτοῦ μου Φῆς αἷζος εδεμῆς. Εἰ πανήνη πεώτη , τάχα δεύτερην ακανήν εἶσαι. Εἰ δ' αἴσχη , αἴσχην ἐλπίδα νη τότε χει. Imo equidem uxorem dicit quis jure secundam , Seu bona prima fuit. seu mala prima fuit. Si mala , non talis forsitan metuenda secunda sit bona , sferetur non minus ista fore. Add. quoque Charon de la sageſſe lib. I. cap. 46. n. 2. 3. & Baco sermon. fidel. c. 8. Vice versa tamen contingere potest , ut præter communem obligationem ad ineundum matrimonium aliquis peculiari in super causa subigatur. Puta , si familia regia ad unum redacta sit , iste unicus insigniter obligabitur generis sui propagationem legitimam quærere , evitando periculo interregni , & quia in principales potissimum familias quadrat illud Euripidis Iphig. in Tauris. σύλοι αἱ λαων εἰσὶ παιδεῖς ἀρσενες. Columna familiarum sunt liberi masculi. Atque hæc , quæ super obligatione ad ineundum matrimonium tradidimus , magis utique rerum naturæ convenient , quam quod nimis late Cumberland de leg. nat. c. 6. §. 9. dicit ; liberum esse terra jam hominibus repleta in cælibatu aut conjugio vitam tranfigere.

§. 8. Ex hisce judicandum est , quidnam potestatis legibus civilibus competit circa adstringendam , aut tollendam matrimonii contrahendi necessitudinem. Igitur id extra controversiam est , posse legislatorem civilem ad ineundum matrimonium pro imperio adigere per astatem & constitutionem corporis habiles , & queis facultas se , uxoremque & prolem alendi. Nam cogere aliquem , ut liberos procreet in spem esuriendi , inhumanum ; inopi autem vulgo civitates implere , inconsultum est. Huc spectant leges jam antea citatæ. Etfi mollius videatur , præmiis , aut subtractione commodorum quorundam , quam pcenis positivis heic uti. Quo pertinet apud Romanos jus trium liberorum. Item lex Spartanorum , quam refert Aristoteles Polit. I. 2. c. 7. Τὸν μὲν ψυχίσαντα τεῖχος ιψες αὐθεντοῦ , εἴρας δὲ τερτίας , δὲ τὴν πάντων. Qui tres liberos procrearit , à custodiis sit immunis ; qui vero quatuor , ab omnibus oneribus. Sicut & reges Persarum quotannis præmia proposuerunt illis , qui plures filios sustulerint. Strabo I. 15. Nec minus id liquidum , non injustam modo , sed & stolidam fore legem , si quis omnibus civibus matrimonio velit interdicere. Ut & si quis v. g. primogenitis duntaxat matrimonium vellet permittere , deinceps genitis omnibus promiscue cælibatum indicere. vid. I. 19. D. de ritu nupt. Nam ut omnes isti per naturam sint idonei sustinendo casto cælibatui , fieri non potest. Neque vero multo mollius id foret remedium reprimendæ civium exuberanti nimis multitudini ; quam dirissimum quondam institutum , Græcis valde familiare , prolem recens natam exponendi ; aut quod Aristoteles Polit. VII. c. 16. suadet , abortus procurandi. Quod si autem exploratum sit , munus aliquod

in civitate longe commodius à cælibe, quam à conjugato obiri posse, nihil videtur obstante, quo minus per legem civilem cælibes tantum ad istud munus admittantur; aut si ob istud uxore carere tanti non putent, eodem excidant. Modo tanta sit copia ejusmodi hominum, quibus castam agere vitam concessum sit, quam ad illud munus requiritur. Præsupponitur enim, neque vagis libidinibus ansam præberi, neque naturæ cujuspam vim inferri: cum ad id munus fuscipiendum nemo adiungatur, qui seipsum idoneum non judicari: & demum, quod proliis copiæ jam fatis sit prospectum. Quemadmodum v. g. legato, aut duci vel militi potest interdici, ne peregre, aut in periculosam expeditionem uxorem secum ducat. vid. l. 4. §. 2. D. de effic. procons. Tacitus Ann. III. 33. 34. Plinius l. VI. cap. 22. de incolis Taprobanes: *eligi regem, à populo senecta clementiaque, liberos non habentem, & si postea gignat abdicari, ne fiat hereditarium regnum.* Quem exscripsit Solinus c. 66. Sic & cum obligatio ad matrimonium ineundum sit indeterminata, & latitudine quapiam gaudens, licebit legi civili tempus ætatemque connubio jungendorum definire. Qualiter in lege Papia Poppæa cavebatur: *sexagenario masculo quinquagenariae feminae nuptias contrahere jūs ne esto, neve viro sexagenario minore uxorem quinquagenariam ducere.* Id quod à Justiniano abrogatum l. 27. C. de nuptiis. Sic Plato de rep. l. V. mulieri ad pariendum tribuit tempus ab anno vigesimo ad XL. viris ad generandum à trigesimo ad LV. Add. Aristoteles Polit. VII. c. 16. & Mich. Piccartus add. 1. Tacitus Germ. c. 20. Apud quosdam populos uxorem ducere non licet, nisi edito fortitudinis in hostes specimine. Sic apud Carmanios nemo uxorem ducebat, nisi prius hostis caput amputatum ad regem pertulerit. Strabo l. 15. Add. quoque Abrah. Rogerius de Braminibus part. I. c. 11. Denique cum & illud naturalis libertatis sit, cui quisque velit connubio posse jungi, fas erit potestati civili, si ex rep. videbitur esse, disponere, v. g. ne civis peregrinam, nobilis plebejam ducat. Sicuti apud Indos legem fuisse tradit Arrianus in Indicis, ne inter ordines, in quos populus erat divisus, conjugia promiscua fierent, utque adeo v. g. agricolæ non liceret ducere opificis filiam, nec vice versa. Paria habet Hieron. Osorius de rebus gest. Emmanuel. l. 2. Sic etiam lege civili constitui potest, ut matrimonia non nisi interveniente publica autoritate contrabantur; præsertim inter eos, qui insigne aliquod in re publ. momentum faciunt. Quarum & similium legum ea vis esse potest, ut quod contra easdem contrahitur connubium certis affectibus, per jus civile assignatis, destituatur, vel etiam omnino pro invalido, & quod rescissionem admittat, declaretur. Sic apud Livium l. 38. c. 36. Campani petunt; *ut sibi cives Romanas ducere uxores liceret; & si qui prius duxissent, ut habere eas; & ante eam diem nati, ut justi sibi liberi heredesque essent.* Apud Dionysium Halicarn. l. VI. SCtum memoratur, quo permittitur foeminis Latinis, quæ viris Romanis, & foeminis Romanis, quæ Latinis viris nuptæ erant, bello Latino imminente, apud maritos manere, an in suam utrinque patriam discedere, relicta maritis sobole mascula, secum adductis innuptis filiabus. Ubi additur, omnes pene Romanas desertis maritis Romanam rediisse; sed Latinas in urbe nuptas, duabus exceptis, maritos prætulisse patriæ. Seneca de benefic. l. IV. c. 35. *Promisi tibi filiam in matrimonium, postea peregrinus apparuisti: non est mihi cum exterioro concubium. Eadem res me defendit, quæ vetat.*

§. 9. Proximum est, ut inquiramus, quibusnam capitibus mero jure naturali páctum matrimonii absolvatur, simulque quidnam juris utrinque nascatur. Praesupponimus ergo heic initio, naturaliter omnes homines esse æqualis juris, ac nulli imperium in alterum competere nisi id suo vel alterius actu fuerit quæsitum. Licet enim fere sexus masculinus foemineum supererit viribus corporis & animi; illa tamen præstantia hautquidquam per se est idonea imperium illi in hunc producere. Ergo quidquid juris mas habet in foemina, id tanquam in sibi æqualem ex ipsius consensu, aut per justum bellum erit querendum. Etsi cum connubia per benevolentiam coalescere maxime sit naturale, prior modus ad uxores, posterior ad ancillas querendas magis est adpositus. Ac si qui bello captis, & in servitium redactis jungi voluerunt, fere asperitatem herilis imperii adversus illos remittere sueverunt. Add. *Deuter. XXI. 10. seqq.* Si igitur homines in naturali æqualitate & libertate constitutos concipiamus, contingere potest, ut non minus foemina, quam mas, sibi peculiarter prolem cupiat querere, in quam ipsa jus obtineat. Cui fini necessarium est, ut pactum inter marem & foeminam ineatur de præbendo invicem corpore. Hoc pactum si simplex duntaxat fuerit, solam sobolis procreationem respiciens, neque adjunctam habuerit conventionem circa continuam cohabitationem; neque uni in alterum imperium conferet, & neutri in alterum quicquam juris erit, præterquam ad præbendum corpus procreandæ sobolis gratia: quæ sub potestate matris erit, si in pacto fuerit expressum, istam sibi, non viro prolem querere. Vocare possis tale matrimonium Amazonicum, utut satis irregulare & simplex illud sit; (si modo in universum vera sunt, quæ de Amazonibus jactantur. De quo dubitat *Arrianus de expedit. Alexandri I. VII. Procopius hist. Goht. I. IV. & Palæphatus de fabul: narrat. I. 1.*) Vid. *Iornandes de rebus Geticis c. 8. Justin. I. 2. c. 4.* Etsi Diodorus Siculus I. 2. c. 45. ab ipsis mulieribus viros ad servilia fere aut ancillaria officia adactos memoret. Quale quid *Idem I. 3. c. 53. & 55. de populo quodam Lybiæ memorat*; qui ab Hercule sit deinde excitus, *cui non patiendum videbatur; diutius super esse nationes muliebri imperio subjectas.* Sic Thalestris apud *Curtium I. VI. c. 5.* ex Alexandro, & regina Sabæ ex Salomone, (si verum est, quod aliqui tradunt,) non spuriam, sed quasi legitimam prolem quæsitum ibant. Sic & tradit *Eduard. Lopez de regno Congo I. 2. c. 9.* (add. *Franc. Alvarez descript. Aethiop. c. 133.*) præcipuas regni Monomotapæ legiones constare ex mulieribus, quæ seorsim in agris à rege concessis habitent, certoque tempore viris utantur, quos pro suo desiderio eligant proli concipendæ natas inde foemellas sibi retinere in artibus bellicis informandas, filios patribus transmittere Add. *Isaac Vostius de Nilo cap. 19.* Nescio, an hoc referri debeat, quod tradit *Michael Glycas Annal. parte II.* Πάροι ἀγίλαοις αἱ γυναικες αὐτενδοῖς τῷ αὐτῷ, καὶ περὶ τοὺς ὡβέλοντας, μηδὲν τοπεύμεναι τῷ δέ τῷ αὐτῷ, γεωργίαν τῇ καὶ οἰκοδομίαν επιτελεῖσθαι πεπάθεν. Apud Agilaos foemina sua viros in potestate habent, proque libitu Venerem exercent, citra ullam maritorum emulacionem. Eadem agros colunt, ades extrinunt, omnes operas viriles obeunt. Cæterum et si ista connubia barbarum quid ac prope belluinium redolent; patet tamen inter cultissimas quoque gentes dari matrimonia, ubi vel neutri conjugum in alterum imperium conceditur, vel ipse maritus summo uxoris imperio civili subjicitur scilicet quando foeminae regnorum hæredes maritos adsciscunt, retenta in civitatem

tem summa potestate. Vid conditiones matrimonii inter Philippum II. & Mariam reginam Angliae, apud *Thuanum* l. 13. ad ann. 1553. & 1554. Item de Maria regina Scotiae, apud *Eudem* l. 20. ad ann. 1558. & l. 37. ab init. Add. quoque *Io. Marianna* h[ab]it. *Hifan.* l. 24. c. 5. *Diodorus Siculus* l. 1. c. 27. refert, in honorem Ifidis apud Aegyptios receptionem esse, *ut plus potestatis & honoris sit penes reginam, quam regem, & in tabulis dotaliis inter privatos imperium femina in virum assignetur: ubi uxori- bus per omnia se obtemperaturos mariti profiteruntur.* Add. quoque *Guicciardinus* h[ab]it. l. 6. p. m. 178. ubi de administratione regni Castiliae, à Ferdinandō & Isabella communiter facta tradit.

§. 10. Verum missis hisce connubiiis irregularibus, de illis dispiciendum, quæ ad humanæ conditionem naturæ exactius quadrant. Heic igitur sine dubio utriusque sexus indoli magis congruit, ut pactum connubiale à viro incipiat, adeoque vir quærat uxorem, non uxor virum. Et si enim alicubi non insolitum est, propinquos puellæ ultro juvenes ambire, hisque adeo eas sponsas offerre; id tamen non fit alio fine, quam ut hanc sibi potissimum uxorem velit adsciscere juvenis, Hoc posito sane patet virum sibi querere sobolem propriam, non suppositiam, aut adulterinam. Igitur ante omnia fidem dare viro debet foemina, quod nemini praeterquam ipsi corporis sui usuram velit concedere. Id igitur plane ab omni ratione, & communi hominum affectu abhorret, quod tradit *Aloysius Cadamustus* navigat. cap. 75. de rege Caleuti: *Rex duas inquit, habet conjuges, & quamlibet illarum sacerdotes decem assiduo comitantur, easque comprimunt, & id in decus regis eximum fieri jaſtant, nullum alium honorarium titulum regi dantes, quam quod ejus conjuges à sacerdotibus comprimantrur, propterea eorum filii nunquam regno succedunt, sed ex sorore nepotes regnum capessunt.* Paria habet *Ludovicus Romanus* navig. lib. V. cap. 7. Quin & in universum apud istum populum mulieres fere communes esse testatur. *Petrus de Valle Itinerar. part 3. epist. 7.* Unde etiam de patribus parum curæ est natis, & omnes hæreditates juxta descendentiā maternam apud eos deferuntur. Sat foeda quoque de Colchis memorat *Rusbequius* epist. 3. Sed & spurcalex Eveni III. regis Scotiæ, ut *Rex ante nuptias sponsarum nobilium, nobiles plebejarum prælibarent pudicitiam: ut plebejarum uxores cum nobilitate communes essent.* *Buchananus rer. Scotic.* lib. IV. Sed post Milcolumbus III. uxoris Margaritæ precibus motus instituit, ut primam novæ nuptiæ noctem sponsus dimidiata argenti marca redimere posset: quam pensionem adhuc Marchetas mulierum vocant. *Idem* l. VII. *Polyd.* *Virgil. histor.* *Angl.* IX. Conter. *Suetonius Caligula* c. 40. *infine*, & quæ ibi notavit *Boxhornius*. Quin & hodie in regno Pegu & Aracam virginitas sponsæ alicui ex convivis nuptialibus delibanda traditur. Sed alia vice apud eam deprehendi capitale est. *Ludov. di Barthema Itinerar. part. 2. cap. 11.* De incolis provinciæ Caniclu vid. M. *Paulus Venetus* lib. 2. cap. 38. Dein & hoc apertum est, à decoro ordine nihil magis abhorrete, quam vitam vagam, ac desultoriam, incerto lare, nulla fortunarum sede; citra quæ vita civilis ferre intelligi nequit. Sic ut recte *Xenoph.* *Cyropaed.* l. 7. *focum adpellet, ἢ γὰς ἔστω περον χωρίους τὸν θέρμην, ἢ τε εὐειδέστερον εἴσιν γένεν.* *Quo neque religiosior locus in hominibus est, neque suavior, neque fa- miliarior quisquam.* Add. *Aristot.* *Oeon.* l. 1. c. 3. Tum communis sobolis educationem commodissime institui conjunctis utriusq; parentis operis, quorum animi isto velut

pignore in mutuum amorem arctius constringuntur. *Genes.* 29, 32. Apud *Lysiam* orat. **I.** dicitur: *postquam infans mihi natus fuit, confidebam tum ipsi, & omnia mea commitebam, ηγεμόνης ταύτην σκειότητα μεγίστην εἶναι, existimans hoc firmissimum conjunctio-* *nis nostrae esse vinculum.* *Seneca Hero. Octavo. Conciliat animos conjugum partus fere.* Præterea cohabitationem continuam plurimum continere jucunditatis inter conjuges, bene compositos: ac per eandem certius constare posse marito de castitate uxoris, quam si ista fide duntaxat data seorsim habitet. Igitur matrimonium regulare & perfectum, ac naturali rationi, vitæque civilis usui aptissimum, præter pactum de præbendo corpore hoc quoque comprprehendit, ut uxor viro continuo coabitet, adeoque in arctissimam vitæ societatem, eademque familiam cum ipso coalescat, educandæ commodius soboli, & ad mutuum vitæ auxilium simul ac recreationem. *Demosthenes in Nearam.* *Tὰς γυναικας ἐχουλες τὰ παιδομεῖδας γυναικες, καὶ τὰν ἑνὸν Κύρου παῖδες ἔχειν.* Uxores habemus propter ingenuos liberos suscipiendos, & fidelem rei familiari custodiam. Add. *Xenophon Oeconomico, & Columella de re rustical.* XII. prefat. Huc spectat, quod apud Chinenses ideo credatur receptum, ut foeminæ pedes arcte colligent, ex quo sine magno doloris sensu incedere non possunt; ut non per publica loca vagari, sed domi manere discant. *Conf. Martinius hist. Sin.* l. 3. c. 28. *Plutarch. conjugalibus præceptis.* Sicut humores physici dicunt totos totis permisceri; ita oportet matrimonium contrahentium corpora, opes, amicos, familiaresque invicem confundi. Etenim Romanus legislator lege caruit, ne conjugum alter donaret alteri quidquam: noui ut nullius rei participes fierent, sed ut omnia communia judicarent. *Quintilian. declam.* 249. Matrimonii scitis conineri civitatem, his populos, his liberos & successionem patrimoniorum, & gradum hereditatum, & securitatem domesticam. Quomodo enim peregrinabimur, quomodo ad colendos discedemus agros, que nobis securitas dabitur suscipiembus legationes publicas, euntribus in militiam. *Seneca Octavia, Juvenilis* ardor impetu primo furit; *Languescit idem facile,* nec durat diu in venere turpi, ceu levis flamma vapor. Amor perennis conjugis casta, manet. Ex hisce porro facile colligitur, quare mariti sit de domicilio constituere; scilicet quia maritus uxorem in suam adscivit familiam, non vice versa; cuius ille utique caput & director existit. Etsi nemo temere ita durus fuerit, ut heic non & uxoris rationem habeat; præsertim si aliquam fortunarum partem ipsi debeat. Deinde & hoc inde patet, salvo pacto matrimoniali non posse uxorem invito marito peregreabire, aut secubare, aut ob causam non idoneam corporis sui usum ipsi denegare. Hinc denique fluit fundamentum præsumptionis illius, quare quisque habeatur filius mariti suæ matris, seu quare filius civiliter sit, quem nuptiæ demonstrant, nisi gravioribus argumentis ea præsumptio elidatur. *Vid. Gellius* l. 3. c 16. *Plinius N. H.* l. 7. c. 5. Etsi foeminis nimis favent leges Anglorum, quæ maritum etiam per aliquot annos absentem pro suo cogunt agnoscere prolem, interea ab uxore sua genitam, modo ipse interea temporis semper intra insulam fuerit. *Eduard. Chamberlein Notit. Engl.* part. 1. c. 16. Nempe quia & in hoc fidem dedit marito uxor, quam observare præsumitur; & isti competit potestas custodiendi uxoris integritatem. *Suo autem jure, suaque potestate quemque rite uti creditur.* *Gyges* apud *Herodotum Clio.* *Tινα σονονεύει τὴν εἰωρτὴν.* Quæ sua sint quemque inspicere debere. Quo facit illud *Platonis Alcibiade* 1. *La-* *cedamionorum regum uxores publice observantur ab Ephoribus, ut quoad fieri potest,* Rex non

*ex alio, quam Heraclidarum genere latentur oriatur. Persarum vero Rex adeo excellit, ut nemo suspicetur, regem ex alio, quam ex ipso genitum esse. Quamobrem regis uxor non ab alio, quam metu custoditur. Hinc quoque non citra omnem rationem vulgo maritis ex uxorum impudicitia nonnulla labes ignominiae adspergi judicatur: ideo quod ex imprudentia, aut per animi abjectionem potestate sua uti ignorarint. (Add. *Cartesius de passion. art. 169.*) Et recte Domitianus equitem Romanum ob reductam in matrimonium uxorem, cui dimissæ adulterii crimen intenderat, judicum albo erasit. *Sueton. Domitiano. c. 3.* Ac lege Attica infamis (ἀττικὴ τέλος) erat, qui uxorem in adulterio deprehensam retinuisse. Apud *Demosthenem in Nearam. add. l. 29. princ. l. 1. §. 6.* D. ad L. *Insiam de adulteriis.* Apud *Tacitum A. II. exaltum à Labeone Vestilia marito, cur in uxore delicti manifesta ultiōnem legis omisisset?* qui prætendit, sexaginta dies ad consultandum datos nec dum præterisse. Quanquam sint, qui ejus contumeliae causam inde derivent, quod opprobrio videatur carere aliquem iis dotibus, quæ amorem mereri, aut promissum conservare queant. Etsi qui ei malo commodum remedium afferre nequeant, aut si gravia mala vindictam secutura sint tutissimi sequantur illud *Euripidis Hippol. Corn. Εὐριπίδης Ἡπόλιτος τὸ δέ εἰσι θυγατῶν λαυδαῖεν τὰ μὲν καλά. Id sapientia est mortalium latere parum honesta in abdito.* Add. *Plutarch. de animi tranquillitate. p. m. 467. E. F.* Atque circa has tantum admitti potest, quod *Charon de lasagesse l. 1. c. 39. n. 11.* inter stolidas vulgi opiniones refert pro grandi contumelia impudicitiam uxoris alicui exprobare. Cur enim quis alienum peccatum luat, cui remedium afferre penes ipsum non sit? Ejusmodi porro maritorum insignia, quæ vulgo per ludibrium jaētantur, nova non esse neque solis Occidentalibus usurpata, adparet ex *Niceta Acominato l. 2. de imperio Andronicī*: ubi refert, illum imperatorem eximia cornua cervorum, quos venatus erat, in porticibus fori suspendisse, per speciem ostentandæ magnitudinis ferarum, quas cepisset; cum revera mores civitatis, & uxorum lasciviam notaret. Cæterum uti adultera vocari nequit, quæ invita & reluctans alienæ libidini succubuit, (vid. *Gratianus caus. 32. quæst. 5. c. 2. seqq.*) ita talem retinuisse in se cum turpitudine conjunctum non videtur. Etsi utique probandum sit factum Davidis 2. *Samuel. XX. 3.**

§. 11. Illud ulterius investigandum, an mero jure naturæ ex principali pacto matrimonii perfecti necessario resultet imperium propriæ dictum mariti in uxorem? Evidem in divinis literis uxoris voluntas marito subesse jubetur, & hic istius dominus expresse constituitur. Quia tamen id in poenæ vicem fœminæ legitur injunctum, positivi duntaxat juris idem videri potest. Circa eruendum ergo jus naturale heic erit primo observandum, non statim imperio alterius esse subjectum, qui in certo negotiorum genere alterius voluntatem sequi tenetur; quippe cum hoc etiam ex simplici pacto possit oriri. Dantur enim pacta, in primis ex eo genere, do ut facias, & facio ut facias, ubi ab initio quidem par utrinque libertas, pactum velint inire, vel non. Eodem tamen initio necessarium est, ut in eo negotio, super quo conventum fuit, una pars sequatur voluntatem alterius, non vice versa. Inde utut in negotiis matrimonio peculia ribus uxor ad voluntatem mariti sese componere tenetur; non tamen statim quoad alias quoque actiones imperium huic in illam necessario competit. Deinde matrimonii finis non, uti civitatum, est defensio & securitas hominum. Nam

& inter pauciores homines ea societas subsistit, quam quarum vires conjunctæ mutuam præstare securitatem queant; (quantillum enim præsidii à conjunctione foeminæ accedere possit?) & propagationem generis humani pro fine ista habet. Inde ut civitates sine imperio nequeunt intelligi: ita matrimonium solo pacto, & amicitia citra imperium contineri posse videtur. Evidem habet & familia segregum cum primis civitatis instar, in quam dum recipitur uxor, ejusdem regimen subire debere videatur; cum & in hac irregularis valde sit status biceps, aut ut in ea existat aliquis, ejusdem capiti non subjectus. Sed reponi potest, familias, numeroso præsertim servitio florentes, posse habere duplēm finem, alium cum civitatibus communem, alium peculiarem. Communis finis spectatur in defensione & securitate, & conjunctione plurium resultans. Heic et si imperium sit necessarium; cum tamen uxor ad eundem finem vix momenti quid afferat, sufficere ad unitatem familie potest, si ipsa simplici pacto, ac per modum amicitiae viro sit conjuncta. Sic Abrahamus in ceteros suos familiares imperium utique exercuit; Saram tamen non aliter quam foraria æqualitate videtur habuisse. Vid. Genes. XVI. 2. 5. 6. XXI. 10. 11. 12. Quanquam insigniter in sacris literis commendetur ipsius erga maritum observantia, quod dominum ipsum vocaverit 1. Petr. III. v. 16. Finis autem matrimonio peculiaris itidem videtur sat commode obtineri posse, et si unus conjugum in alterum non habeat imperium propriæ dictum, & quod jus vitæ ac necis, ac graviorem coercionem complectatur, sed amicitia duntaxat & pactum conjuges contineat. Quod pactum tamen, quia mariti conditio in eo est melior, accedente etiam sexus præstantia, naturam foederis inæqualis æmulatur, in quo uxor marito observantiam maxime, hic illi protectionem debeat. Martialis l. 8. epist. 12. Inferior matrona suo sit, Prisca, marito: Non aliter fuerint fæmina, virque pares. Plin. Paneg. Multis ne maximi cives haberentur, hoc effecit, quod mariti minores erant. Neque tamen jure naturali quidquam obstat, quo minus uxor etiam propriæ dictum imperium mariti subeat. Nam sese haudquidquam invicem destrunt metus imperii, & amicitia conjugalis; non magis quam imperium in principe amorem civium per se extinguit. Idque imperium non solum singuli sibi mariti querere possunt, per pactum matrimoniali conventioni adjectum; sed & apud integros populos publica lege id sancti suevit. De Gallis Cæsar de B. G. I. VI. tradit, ipsos habuisse in uxores sicut & in liberos *jus vita & necis*. Apud Germanos maritis adulterii poena fuit permissa. Tacit. German. c. 19. Et quidem velut pro imperio sumenda, non quod ipsorum iracundiae aliquid indulgeretur; sicut de servis Idem d. l. ait: occidere solent servum, non disciplina & severitate, sed imperio & ira, ut inimicum, nisi quod impune. Gellius lib. X cap. 23. ex oratione Catonis; Vir, nisi cum divortium fecit, mulieri judex, & pro censore est; Imperium, quod videtur, habet. Si quid perverse tamque factum est à muliere, multatur: si vinum bibit, si cum alieno viro propri quid fecit, condemnatur. Item: In adulterio uxorem tuam si deprehendisses, sine iudicio impune necares, illa te, si adulterares, digito non auderet contingere, neque *jus esl*. Tacitus Ann. XIII. 32. Pomponia Græcina, superstitionis externæ rea, mariti iudicio permitta. Isque prisca instituto, propinquis coram, de capite famaque conjugis cognovit. Add. quoque Euripides Medea v. 230. seqq. Et de Japoniōnum Moribus Bernhard. Varenius descript. Iapon. c. 13. lex Visigothorum l. 4. tit.

4. c. 3. Memorabile est, quod de Sacis refert Aelianus V. H. l. XII. c. 38. Si quis puellam uxorem ducere cupit, pugnam cum ea suscipit: & si illa superior sit, captivum abducit, at imperium in eum tenet: sin inferior, regitur ab ipso. Certant autem non de vita, sed de victoria. Porro quantum marito potestatis in bona uxoris competit, itidem ex ipsorum conventione, aut legibus civilibus dependet. His enim utique standum, siquidem definierint, an foeminae cum dote sint elocandae, an bonorum inter conjuges debeat esse confusio, an maritus plenam aut restrictam facultatem circa bona dotalia disponendi habeat, & quae sunt similia. Apud Japonios dotem viris nullam afferunt uxores: opulentiores quidem parentes solent interdum cum filiabus suis ipso nuptiarum die certam pecuniae summam ad sponsum mittere, verum eam hic cum ceremoniis remittunt. Nolunt enim quidquam admittere, ex quo uxor occasionem superbiæ capiat. Proverbium quoque crebro in ore habent, foeminam toto vitae tempore propria carere habitatione. Puellam enim in parentum ædibus, nuptiam in mariti, viduam in liberorum domibus agere. Bern. Varenius descr. Iapon. c. 12. Obiter quoque notandus mos veterum Thracum, apud Solinum c. 15. Nupturæ non parentum arbitratu transiunt ad maritos, sed quæ præceteris specie valent, subhastari volunt, & licentia taxationis admissa non moribus nubunt, sed premiis. Quas forma premit dedecus dotibus emunt, qui conjungantur. Sic apud Xenophontem ἀναβάσις l. 7. Seuthes: si tibi filia est, eam Thracio more mihi emam. Add. Heraclides de politiis & Mela l. 2. c. 2. Sic Assyrii quoque Virgines publice Venum exponebant. Aelian. V. H. l. 4. c. 1. Herodotus Clio. Addantur, quæ super prohibitis donationibus inter virum & uxorem disponunt leges Rom. l. 1. 2. 3. princ. D. de donat. inter virum & uxorem. Ubleges civiles nihil heic constituunt, aut ubi in naturali vivitur libertate, circa ista prolibitu pacisci inter se conjugibus licet.

S. 12. Ad isthæc illustranda facit expendisse, quæ Ioh. Frid. Hornius de civitate l. 1. c. 1. tradit. Ubi primo rejicit eos, qui imperium mariti in uxorem à natura esse dicunt. Quod probamus, siquidem hoc afferatur; per ipsam naturam citra interveniens patrum & ultroneam uxorum subjectionem, marito imperium competere. Id quippe repugnat naturali hominum æqualitati; & sola aptitudo imperium non confert. Inde contendit: nullum imperium sive publicum sive privatum homini in hominem competere, absque expressissima constitutione D E I, ejusdemque præsentissimo interveniu. Heic observandum, quando origo imperii investigatur, proprio quereri causam proximam, immediatam, & secundam: primam autem, & universalem causam semper præsupponi. Unde licet Dei mandatum, super introducendo aliquo ordine inter homines extet; adhuc tamen questio supereft, quibus pactis intervenientibus factum sit, ut homines ad præscriptum Dei sese componerent. Nam valde imperium est credere, quando Deus alicujus rei moralis autor dicitur, eodem modo hanc ab ipso productam, sicut cœlum & terra sine interventu ullius creaturæ ab ipso creata sunt. Neque etiam licet Deus jussit tabernaculum fieri, ideo, qui operi manum admoverunt, non proxima & immediata causa ejusdem vocari queunt. Unde licet Deus præceperit, ut mulier viro pareat, tamen ut hujus imperium actu existat, illa pacto huic sese subjecere debet, quo ipso idem actu & immediate istius dominus constituitur. Sicuti ratione utique opus est, ut Deus dixerit; dominamini bestiis terræ, Vanum quoque

que est argumentum; *uxor non habet potestatem maritalem, ergo non potest eam in matrimonium conferre.* Quasi vero per conventiones hominum non possit produci qualitas moralis, quæ antea formaliter non extabat. Nam ut imperium constituatur, non est necessarium, ut illud in uno jam formaliter existat, & in alterum transferatur: (sicut si substantiæ physicæ ab uno in alterum sint transferendæ, oportet ut prius existant:) sed illud oritur, quando quis sese abdicat adversus alterum facultate resistendi, quam alias per naturalem libertatem habebat, suamque voluntatem, fide in hoc data, istius voluntati subjicit. Porro licet in sacris literis Evæ subiectio in poenam seducti mariti injuncta dicatur: tamen ex hocce non sequitur, imperium maritale post lapsum non habere secundam, & proximam causam conventionem inter maritum & uxorem. Nam cum non omnis obsequii necessitas infelicitatem habeat conjunctam, (sicuti beatissimus Angelorum status non minuitur, quod ipsi DEO addictissime pareant;) id jam poenæ vicem in subiectione mulieris habet, quod invita & stimulante semper dominandi libidine jugum ferat. Igitur sibi invicem hæc non repugnant: imperium maritale naturaliter ex consensu mulieris oritur, & Deus in vicem poenæ mulieribus illud imperium fecit molestum. Illa enim inanis est subtilitas: *quicquid nunc voluntatis, & voluntarii pacti in muliere occurrit, id ad contrahendum matrimonium perinet, & consequenter interpretandum est ad assensum & adprobationem, quia in secuturo certi mariti imperio feminam adquiescit.* Quasi diceret, imperium maritale consensu uxoris non producitur, sed illud iussu Dei jam constitutum uxor consensu suo subit. Sicut viator diversorum non extruit, sed illud jam extructum ultro intrat. Sed probe notandum, imperium hominis in hominem tanquam ens morale non existere sine actu humano, neque citra obsequium intelligi. Nulla quippe feminæ ad obsequium existit obligatio, antequam consensu suo viro se subdiderit. Quod ipsum ut fiat, et si voluntati divinæ sit congruum; id tamen non impedit, quo minus ipsius pactum, & id comitata subiectio, immediata & proxima sit causa imperii maritalis productiva.

§. 13. Sed nec illud *Eidem d.l. concedimus, marito præter imperium in rebus conjugii & familie, omnino competere jus vita & necis, & in hoc jure summam imperii maritalis consistere.* Quæ tamen potestas intelligatur, quatenus ab imperio civili nondum fuerit restricta; & quæ non consistat in licentia aliqua, excusante crudelitatem parricidii, sed in legitima facultate capitalia scelera condigne puniendi. Enimvero quod *omne imperium, quatenus in subiecto proprio est, nec precario habetur ab aliquo homine, aut à superiore non est circumscripsum, importet jus vita & necis;* gratis vix crediderim. Sane ad finem matrimonii tanto imperio non est opus. Et si quis credit, quævis atrocia delicta in forum humanum trahi debere; quis in familia segregat patremfamilias, quis in civitate regem puniet? Quod si intolerabilia perpetret uxor, poterit tanquam hostis familia ejici, & velut jure belli occidi. Jam ante tamen admisisimus, naturæ matrimonii ejusdem imperium non repugnare.

§. 14. Hoc loco etiam est explicandum vulgatum JCTorum dicterium; *consensus non concubitus facit matrimonium.* 1.15. D. de condit. & demonstrat. Aut uti *Quintilianus declamat.* 247. loquitur; *coitus atque congressus citrajus non efficit uxorem,* vid. c. 5. caus. 27. quest. 2. Cujus duplex esse sensus potest; vel quod non statim, qui inter se con-

siueverunt, conjuges sint, nisi in matrimonium consenserint: *Virgil. Aeneid. 4.*
Nec conjugis unquam pretendit adas, aut hoc in federaveri. Vel quod statim atque utrinque consensum fuerit, contractus matrimonialis perfectus censeatur, etiam ante concubitum. Ubi tamen judicaverim, quemadmodum ad plenum rei dominium transferendum requiritur, ut res sub alicujus potestate ita constituantur, quo de ea quandocunque placuerit, disponere queat: ita ut aliqua proprie alterius uxori dici queat, necessum videtur ita ipsam vel ut in manus viri convenisse, ut ea tanquam uxore possit uti. Id quod tamen ut à concubitu incipiat, hanc quidquam requiritur. Sic Isaaco uxor siebat Rebecca, postquam eam deduxisset in tabernaculum matris suæ, *Genes. XXV. ult.* Sic dubito an adulteram vocare possimus, quæ alicui absenti despontata, tertio interea, antequam domum ducatur, conjungitur; utut per mandatarium dicens causa nuptiæ sicut consummatæ. Contra absurdum fore, Saram Tobiae junioris uxorem velle negare primo trinoctio. *vid. Tobiae VI. 19.* Aut hodie nostris moribus post copulam sacerdotalem, antequam Hesperus hymenæum exciverit. Ex mente Ebræorum, uti tradit *Seldenus l. V. cap. 4.* ad matrimonium ante legem Mosiacam requirebatur præter consentum etiam concubitus. Sic ut istis seculis matrimonium esset corporalis viri, & foeminæ conjunctio, præeunte in vitæ & lecti societatem consensu. Sed Ebræorum jure civili solus consensus nuptias faciebat. *Deuter. XXII. 23. 24. Add. I. 8. C. de incestis & inutil. nuptiis.* Quo loco addendum, quod notavit *Grotius ad Math. c. I. v. 11.* apud Ebræos sponsas intactas fuisse, donec convocato cœtu matrimonium solenni prece initiaretur: quod non tam lege præceptum, quam ab antiquissimis patribus traditum Judæi ut olim, ita nunc quoque observant, à quibus ad Christianos id institutum honestatis plenissimum manavit. Itaque etsi virginis pudicitia custodiam in se receperisset sponsus, manebat tamen sponsa ad nuptiarum diem ex ratiōne pœnitentiā sponsio sequestrata, perinde quasi in alia domo ageret, cont. *Genes. 24. 67. Deuter. 21. 13.*

§. 15. Consequens est ut inquiramus, num jure naturali matrimonia non possint esse, nisi inter unum marem, & unam sc̄emianam; seu quod idem est, num eodem jure polygamia sit licita? Est autem polygamia duplex, una, quæ plures viri uni foeminæ promiscue junguntur, aut una foemina pluribus viris simul nubit: altera, quæ unus vir plures simul habet uxores. Ad priorem speciem possis referre communione uxorum Platonicam tantopere exagitatam; de qua *Plato l. V. de rep. & in ejus libri prefatione Marsilius Ficinus.* Cui non absimilem Taprobanensibus tribuit *Diodorus Siculus l. 2. cap. 58.* Mulieres nuptum haut ducunt, sed promiscue communes habent: & natos inde filios, ut omnium communes; pari complectuntur amore, nutriuntque. A nutritibus pueri adhuc infantes sape commutantur, ut nec matres suas agnoscere queant. Add. *Idem l. 3. c. 15. de Ichthyopagis; & l. 3. c. 24. de Hylophagis. & l. 3. c. 32. de Nomadibus,* quorum mentionem etiam facit *Strabo l. 7.* De foedis moribus Garamantum *vid. Plinius N. H. l. 5. c. 8. & Solinus c. 43. & Troglodytarum Agarthicides c. 30.* & Pompon. *Mela. l. 1. c. 8. & Agathyrorum Herodotus Melpomene. & Gindanorum atque Nomadum Idem Melpomene.* De incolis Thules nescio qua fide *Solinus c. 35.* Uuntur foeminis vulgo, certum matrimonium nulli. Item, quod *Cesar l. V. de B. G. de antiquis Britannis tradit:* Uxores habent deni duodenique inter se communes, & maxime fratres